Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 004/2022 – CTENORTE

Em 20 de junho de 2022

A Sua Excelência o Senhor

Anderson Gustavo Torres

Ministro da Justiça e Segurança Pública

Assunto: Convite para prestar informações em reunião da Comissão Temporária

Externa sobre a criminalidade na Região Norte

Senhor Ministro,

No intuito de instruir os trabalhos realizados no âmbito da Comissão

Temporária Externa criada nos termos do Requerimento do Senado Federal nº 474, de

2022, com a finalidade de “investigar, "in loco", no prazo de 60 (sessenta) dias, as

causas do aumento da criminalidade e de atentados contra povos indígenas,

quilombolas e ribeirinhos e jornalistas na região Norte e em outros estados, assim

como fiscalizar as providências adotadas diante do desaparecimento do indigenista

Bruno Araújo e do jornalista Dom Phillips.”, convido Vossa Excelência para prestar

informações em reunião conjunta desta Comissão com a Comissão de Direitos

Humanos e Legislação Participativa, a ser realizada no dia 22 de junho de 2022, às

14h, no Plenário nº 7, da Ala Senador Alexandre Costa, do Senado Federal.

A presente convocação decorre da aprovação do Requerimento nº

001/2022 – CTENORTE, em anexo. Destaco que, conforme notas taquigráficas da 1ª

Reunião1, o Requerimento foi aprovado como convite.

Atenciosamente,

Senador Randolfe Rodrigues

Presidente da CTENORTE

1 https://www25.senado.leg.br/web/atividade/notas-taquigraficas/-/notas/r/10857

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: E9840483004602EC.

00100.070705/2022-80